Yunus ÖZTÜRK/ Bir Tasnif İki Kimlik: Ömer en-Nesefî’nin Mütekellim-Sûfî Kimliği | 57

Kastamonu Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, Cilt: 4, Sayı: 1, 2020

Giriş

Makalenin konusu, Hanefî-Mâtürîdî kelamcı, fakih, müfessir ‘Akâid metni yazarı

Ömer en-Nesefî’nin (ö. 537/1142) şu‘abu’l-imân (imanın şubeleri) ifade eden rivayeti

tasnifidir. Makalede Ömer en-Nesefî’nin ilgili rivayete yönelik geliştirdiği tasnifin

özgünlüğü, kelâm ve sûfî geleneklerin ilkesel tutumlarını bu tasnifine yansıttığı ele

alınmaktadır. Bu itibarla makale, Ömer en-Nesefî’nin “bir tasnifte iki kimlik olarak kelâmcı

alanına da teşmil ettik. Böylece makalede Mâtürîdî bir mütekellim olarak öne çıkan

Nesefî’nin “bir tasnifinde iki kimliği cem ettiği” sonucunu işleyerek Nesefî’nin daha önce

yeterince gündeme gelmeyen “mutasavvıf” yönüne dikkat çektik.

1. Şu‘abu’l-Îmân Rivayeti

Sahabî ravisi Ebû Hüreyre (ö. 58/678) olan şu‘abu’l-îmân olarak meşhur olan hadis,

Kütüb-ü Sitte’de, İbn Ebî Şeybe’nin (ö. 235/849) Musannefi’nde ve Beyhakī’nin (ö.

458/1066) Şu‘abu’l-îmân adlı eserinde yer aldığı gibi1 birçok kelâm eserinde de yer almıştır.

Rivayet, gerek hadis kitaplarında gerekse kelâm metinlerinde lafızlarda bazı farklılıklar

barındırarak nakledilmektedir.2

1 Musa Çeti̇n, “İmanın Şubeleri Rivâyetinin Sened ve Metin Açısından Analizi”, Dicle Üniversitesi İlahiyat

duymayarak imanın şubelerinin olduğunu kabul etmektedirler. İlgili rivayetin imanın

sadece tasdik olmayıp aynı zamanda dil ile ikrar ve uzuvlarla amel olduğu şeklindeki iman

tanımlamalarına önemli derecede etki ettiği bilinmektedir.

Ehl-i hadis çizgisindeki Ebû Abdullah el-Halîmî’nin (ö. 403/1012) el-Minhâc isimli

eserinin yapısı ve tasnifi, imanın şubelerinden bahseden rivayet esas alınarak

belirlenmiştir. Buna göre Halîmî’nin, eserinde imanın şubelerine göre bir tasnif modeli

3 Buradaki rivayet lafızlarında görülen farklılıkları Musa Çetin’in Kütüb-ü Sitte, İbn Ebî Şeybe, Ahmed

b.

Eserde bu bahislerin yer almasının sebebi esere ismini veren şu’abu’l-îmân rivayetidir. Buna

göre Halîmî ve Beyhakī açısından imanın nazarî, amelî ve ahlâkî şubelerinin/kısımlarının

bulunduğunun kabul edildiği anlaşılmaktadır.10

Ömer b. Abdurrahman el-Kazvînî (ö. 699/1300) de Beyhakī’nin metnine yazdığı

Muhtasar’ında imanın şubelerini “Allah, resuller, melekler, kitaplar, kader, ahiret günü, haşr,

cennetin müminlerin cehennemin de kafirlerin yeri olduğuna iman” konularıyla

başlatmakta ve imanın bâbları için yetmiş yedi bâb zikretmektedir.11

İman kavramının mücerred olarak kullanıldığında İslam’ı ve sâlih amelleri

kapsayacak bir içeriğe sahip olduğunu düşünen İbn Teymiyye’ye (ö. 728/1328) göre,

rivayetteki iman kavramı İslam ve sâlih amelleri ifade etmektedir. İbn Teymiyye, Halîmî’den

itibaren “Allah, melekler, kitaplar, peygamberler ve ahiret gününe iman” şeklindeki

sınıflandırmayı imanın mukayyed kullanımı içerisinde değerlendirir.12

anlaşılmaktadır.14

2. Ömer en-Nesefî ve Matla‘u’n-Nucûm ve Mecme‘u’l-‘Ulûm Adlı Eseri

Ebû Hafs Ömer en-Nesefî özellikle Akâid risalesi ile İslam dünyasında şöhret bulmuş

Mâtüridî mütekellimler arasında yer almaktadır. O, Ebu’l-Yüsr el-Pezdevî (ö. 493/1100) ve

Ebu’l-Mu‘în en-Nesefî (ö. 508/1115) gibi dönemin en önemli Hanefi ve Mâtüridî bilginlerine

öğrencilik yapmıştır. Kelam, fıkıh, tefsir vb. alanlarda birçok eseri bulunan Nesefî, çok sayıda

öğrenci yetiştirmiştir. İslâm kültür tarihinin en meşhur eserlerinden olan ‘Akâid metninin

de yazarıdır.15

iştigalinin diğer âlimlerden daha ön planda olmasıdır. Bunun bir neticesi olarak da sûfî

oluşumları tasnif ettiği müstakil bir risâle kaleme aldığı da bilinmektedir.30 Diğer bir husus

ise Nesefî’nin tefsirinde Sünnî sûfî kültür açısından otorite haline gelen Ebû Muhammed

Sehl b. Abdillâh et-Tüsterî (ö. 283/896), Ebû Abdirrahmân Muhammed b. el-Hüseyn es-

Sülemî (ö. 412/1021) ve öğrencisi Ebü’l-Kāsım Abdülkerîm b. el-Kuşeyrî (ö. 465/1072) gibi

sûfîlerden ciddi oranda nakillerde bulunmasıdır.31

Diğer bir husus, Nesefî’nin Matla‘u’n-nucûm’da şu‘abu’l-imân rivayetine yer verdiği

satırlardan sonra ikinci risalesinin Sülemî’den, onu takip eden risalenin de Kuşeyrî’den

mülhem olmasıdır. Buna ilaveten Nesefî’nin yukarıdaki tasnifte yer verdiği kavramlarla

en-Nesefî’nin telif ve tasniflerinin düşünce kültürümüzde ciddi etkiye sahip olmasını

etkilemiş ve tetiklemiş sebeplerden bazılarıdır. Nitekim Osmanlı döneminin önemli

sûfîlerinden olan ve Kadızâde-Sivâsî çatışmasının sosyolojik etkilerini bizzat yaşayan

Karabaş-ı Velî (ö. 1097/1686) de Nesefî’nin ‘Akâid’ini şerh ederken Ömer en-Nesefî’nin

34 Yunus Öztürk, “Şerh ve Otorite İlişkisi: XVII. Yüzyıla Ait Bir Şerhin Analizi”, Milel Ve Nihal: İnanç,

Kültür Ve Mitoloji Araştırmaları Dergisi 14/1 (2017), 288-311; Mustafa Aykaç, “Osmanlı Kelâmında
Mâtürîdîlik Vurgusu: Şerḥu’l-‘Aḳâid Haşiyelerindeki Tekvin Tartışmaları Bağlamında Bir İnceleme”,
Kader 18/1 (Haziran 2020), 5-7.

Ömer en-Nesefî’nin etkisinin izlerini şu’abu’l-îmân rivayeti hakkında geliştirdiği

tasnifine yer veren iki müellif üzerinden de tespit edebildik. Bunlardan ilki, Nesefî’nin

etkisini sûfî geleneğe de teşmil etmemize imkân tanıyan Osmanlı döneminin en önemli

isimlerinden Celveti şeyhi ve müfessir İsmâil Hakkı Bursevî’dir. (ö. 1137/1725) Bursevî

İslâm kültür tarihinde özellikle Rûhu’l-beyân fî tefsîri’l-Kurʾân isimli tefsiri ile maruftur.

Bursevî’nin Ömer en-Nesefî’nin ilgili rivayete getirdiği yorumu zikrettiği eser de Rûhu’l-

beyân’dır. Bursevî’nin Rûhu’l-beyân’daki açıklamaları dikkatle incelendiğinde, Nesefî’nin